Kilis hakkında tarihi kaynak olarak Kâtip Çelebi
Cihannüma, Evliya Çelebi Seyahatname, Şem-
seddin Sami de Kâmusul Alam'mda bilgi vermek
tedir. Kilis, İslâm Ansiklopedisi'nde de bahse ko
nu olmuştur. Ayrıca Deviet Salnamelerinde de K i
lis hakkında bilgi verilmektedir.

1058 (1648) Kâtip Çelebi, Cihannüma'sınm
593. sayfasında Kilis hakkında bilgi verirken^ Ev
liya Çelebinin Seyahatnamesinde de^; Ve cümle
7 Medrese ve 11 S ıbyan Mektebidir denil
mektedir^.

Evliya Çelebi , d ö n e m olarak (XVI . ve
XVII.yy.) meşhur Seyahatnamesini yazmış ve bu
eser sonradan İbrahim Müteferrika tarafından bas
tırılmıştır.

Şemseddin Sami Bey'in Kâmusul Âlam'ında
Kilisi'ten bahsedilmekte'* ve 37 Cami, 14 Mescid,
8 Medrese, 1 Rüştiye, 25 Sıbyan Mektebi, 24
Tekke ve 5 Hamam sayılmaktadır.

1284 (1771) tarihli 204 sayfalık Vilayet Sal-
namesi'nde de Halep Livası'nın kazası olan Ki
lis'in içinde 34 Cami, 2 Mescid, 11 Medrese, 35'i
Müslüman 5'i Hristiyan 40 Mektep'ten bahsedil
mektedir.

1326 (1911) tarihli Salname'de ise 37 Cami,
14 Mescid, 24 Tekke, 8 Medrese, 496 cilt kitaplı
bir Kütüphane, 1 Rüşti Mektep, 25 iptidai Mek
tep'ten bahsedilmektedir, islâm Ansiklopedisi'nde
ise Kilis hakkında bilgi verilirken Evliya Çelebinin
30 Cami sayısına karşı 1312 (1894) tarihli Salna
me'de^ bunun 37 Cami ve 14 Mescid olduğu, Ev
liya Çelebi'nin 7 Medrese sayısına karşı yine aynı

1170 (17571-1240(1825) tarihleri arasında
yaşayan Kilis'in yetiştirdiği son devir alimlerinden
Yavaşçazade Hacı Haşim Efendi bu medresede
ders okutmuştur.

Ulu Camii Medresesi: Evliya Çelebi'nin
bahsettiği Büyük Camii (Camii Kebir-Ulu Ca-
mii)'de de medrese bulunmaktaydı. 1153 (1741)-
1228 (1813) tarihleri arasında yaşayan meşhur
Kırıkoğlu Abdurrahman Efendi ile son devir hoca
larından 1217 (1802)-1305(18S7) tarihleri ara
sında yaşayan Ulu Camii imamlarından şair ve ho
ca Bekir Vahit Efendi ders vermişlerdir.

~ . KONYALI, age., s. 257 vd.

7. Paşa-Polatzade Hamamı, Hasanbey Hamamı ve muh
temelen Eski Hamam Vakıflarca restore cdilmel<tedir.

5- Kesikminare Camii ve Medresesi, 8. KONYALI, age., s.

Tabakhane Camiî Medreses i : Halen

medrese odalannm bir kısmı anbar halinde olan
Tabakhane Camiinde 1220 (1806)-1295 (1881)
yıllan arasında yaşayan güzide alimlerden takva
sahibi Hattat Hoca Mustafa Efendi ile 1341 sene
sinde irtihal eden oğlu Abdullah Efendi ders okut
muşlardır.

Kesik Minare Cami i Medresesi: 1033
(1623) Halen mevcut olan ve eskiden minaresi
yıkıldığı için bu adı alan caminin medrese kısmı
günümüzde Vakıflar idaresince Diyanet işleri
Başkanhgı'na bağlı Kilis Müftülüğüne resmi Kuran
Kursu olarak kiralanmıştır. Bugün burası tek kay
nak olarak Kilis'te meşhur Kurra Hafız merhum
Kamil KIDEYŞ'in neslini, genç Kuran hafızlarını
yetiştirmektedir.

XVIII. ve XlX.yy'da burada ders veren dünya
ca ünlü alimler (müderrisler) Kilis Medreselerinin
MANTIK FAKÜLTESl'ni oluşturmuşlardır. Mantık
ilminin çığırını açan ve 1171(1758)-1236(1821)
yıllarında yaşamış olan Mantıkî Hacı Ömer Efendi
ile 1180 (1767)-1263(1847) tarihleri arasında ya
şayan ve talebesi olan Büyük Hoca namındaki Do-
kuzluzadelerden Hocazade Abdurrahman Efendi,
ayrıca oğlu ve talebesi olan 1261 (1826)-
1303(1887) tarihleri arasında yaşamış dünyaca
ünlü Hocazade Abdullah Enverî Efendi burada
ders vermiş ve çeşitli telifatta bulunmuş, mahdut
olan mantık misallerini çoğaltarak mantığı Türkçe-
leştirmiş ve Mantık Ilmi'ni geliştirmişlerdir.

Geçmiş yıllarda Be
lediyece düzenlenen Musalla Mezarhgı'na gidildi
ğinde bu zatın kabri halâ bu şekilde görülebilir.
Çok değil yüz sene evvel vefat eden bu alim zat,
maalesef günümüzde yeterince tan ınmamakta ve
günbegün de unutulmaktadır.

Servili Medrese: Yine Hocazadelerden Ab
dullah Enverî Efendi'nin kardeşi 1260/1844)-
1305(1888) yılları arasında yaşamış Mehmet Ta-
hir Efendi ile ondan evvelki ûlemadan olup, 1202
(1788)-1272(1856) yıllarında yaşayan ünlü Sada-
kazade Hacı Sadık Efendi, Servili Medrese'de ders
okutmuştur. Bugün servisi mevcut olan bu medre-

se'nin (Akcurun Camii civan) mescidi maalesef Va-
kıflarca kadro dışı bırakılarak satılmış olup, alan
şahıslarca yıkılmıştır.

Ta
savvufa da çok meraklı olan Abdullah Enverî Efen
di, Nakşibendi Şeyhlerinden Baytazzade Hacı Ab
dullah Şâh Sermest-i Veli Efendi'ye intisap ederek
seyr-i sülûkunu tamamlamış ve manevi kemalâta
ermiştir.

Çalık Ccunii Medresesi: Caminin kuzeyin
de olan medrese kısmı daha önce yapılmış olup,
1094 (1682) Çalıkoğlu Hacı Ali b. Çalık Mehmed
Ağa Medresesi Vakfı bulunmaktadır. 1095(1683)
yılında yapılan cami halen mevcut ve ibadete açık
tır. Medrese odalarının çoğu yıkılmıştır. Kuyusu ise
halâ çalışmaktadır. Banisi olan Hacı Al i Ağa'nm
kabri halen cami avlusundadır.

1198 (1784)- 1293(1877) yıllarında yaşayan
ve medrese'de ders veren Hacı Hafız Efendi'nin tâ
Fransa'dan iki talebesi olmuş, bunlar 7 yıl hücrede
bannarak ders görmüşler, tahsillerini tamamlaya
rak döndüklerinde, hocalarına oradan hediyeler
göndermişlerdir. Ayrıca bu Medrese'de manevi
yönü kuvvetli olarak kabul edilen 1225 (1810)-
1290 (1873) tarihleri arasında yaşamış son devir
ulemâdan Oylumluzade Mehmed Efendi de ders
vermiştir.

Çekmeceli Camii Medresesi: Kilis'te med
rese, kütüphane ve âlim dendiğinde akla ilk gele
cek olan yerlerden bir tanesi de meşhur Çekmece
li Camii ve Medresesidir.

Mısır'da Tıp tahsili de yapan Sermest-i Veli
hem ders vermiş, hem telifat yapmış, kütüphane
ve tekkesi ile etrafa ün salmıştır. Tekkesi ise halen
mevcut olup, Konyalı merhumun eserinde tekke
ler bölümünde bilgi verilmiştir.

Kadı Camii Medresesi: 1822 Kara Kadı
Camii'nin medresesinde 1250 (1835)-1311 (1896)
yıllarında yaşamış olan Kilis'in yetiştirdiği en son
alimlerden Keçikzade Müftü Abdurrahman Efendi
ders vermiştir. Aynı zamanda camiyi yeniletmiş ve
mütevelliğini de yapmıştır. Kadı Camii günümüzde
Vakıflarca restore ettirilip onarılmıştır.

Hindîoğlu Camii Medresesi: Kilis Voyvo
dası 1075 (1664) Kör Hüseyin Aga'nın yaptırdığı
bu medresede 1171 (1757)-1248 (1832) yıllan
arasında yaşayan Hakiî Kadim (Davut Agazade
M.Hakiî Efendi) Üe 1257 (1840)-1303 (1886) Kı-
rıkoglu H.Fazıl Efendi ders vermişlerdir. Camii ha
len mevcut olup, medresesi ise ev olmuştur.

Küçük Camii Medresesi: Şimdi neresi ol
duğunu bilemediğimiz ve bir zamanlar Sıbyan
Mektebi olan meşhedlik mahallesi'ndeki Küçük
Camii Medresesinde ünlü alimlerden 1114
(1703)-(1756) yıllarında yaşamış olan M. Esad E-
fendi (Şeyhülislâm) ders vermişlerdir. Çıplakzade-
İcr bunlann ahfadıdır. Bu mabed Vakıflarca şahsa
satılmış olup, pekmezhane yapılmıştır.

Kemaliye Medresesi: ilk adı (brabm Efendi
Medresesi olan bu medrese ve mescidi Doleç) Paza
rında 1247 yılında Halep (Rakka) Valisi Incebayrak-
tarzade Mehmed Paşa yaptırdığından dolayı bu ad
ile anılmıştır. Mehmed Paşa Medresesi ve Mescidi
yıkılarak yerine Kemaliye Medresesi yapimıştır.

1247(1831) yılında Mehmed Paşa'nın yaptır
dığı bu külliyede 20 Oda (hücre), 1 Kütüphane, 1
Dershane (anfi)li Medrese, Mescid, Kuyu ve Havuz
bulunmaktaydı. Cami ve medrese odaları ile ders
hane ve kütüphane yıkılnıış olup, alt köşede mev
cut olan ve şimdi Kilis'te Öksüz Minare adı verilen.

Şimdi ise
manzumenin bu köşesi ölümü beklemektedir. Aci
len minarenin arkasına, tuvaletlerin yanına bir
mescid yapılmalıdır.

Yeni Camii, Mehmed Ali Paşa Camii, Büyük
kütah Camii ve Incebayraktarzade Mehmed Paşa
Camii gibi isimler alan bu medrese ve mescidin
ders verenlerinden biri de 1196 (1782)-1279
(1863) tarihleri arasında yaşamış olan Karadağlı
Hafız Mehmed Efendi'dir.

Pirlioğlu Camii Medresesi: Bir zamanlar
mevcut olan ve Kilis'e hizmet eden bu medrese
hakkında yeterli bilgi ve belge bulamadık.

GüUü Camii Medresesi: Vakıflarca satılan
ve alan kişinin yıkarken enkazı altında can verdiği
Güllü Camii ve medresesinde 1133 (1720)-(1796)
yıllarında yaşamış Kilis'li şair, meşhur Mustafa Ru
hi Efendi ders vermiştir. Güllü Camii'nin akarı olan
arazileri de Fidanlık Müdürlüğü (Tarım Bakanlı-
ğOne satılmıştır.

Cedid Hüseyin Ağa Medresesi: Cedit
Hüseyin Aga Medresesi ve Camii Vakfı'nın oldu
ğunu belirten Konyalı'nın bu kaydına Kilis'li Avu
kat Kadri Timurtaş'ın kitabında rastlıyamadık.
Konyalı merhumun belirttiğine göre vakfiyede de
nilmektedir ki; Yeni yapılan bu mescide ve medre
seye hayırseverlerden Halil Efendi adında bir zat
Boyahane vakf etmiştir. Yeni yapıldığına göre , bu
rası Hindioglu Camii Medresesi olmayıp şimdi is
mi bilinmeyen ve muhtemelen satılan bir camii ve
medresedir.

Kilis'li Kadri Bey'in kitabında bahsedilir ki-
1275 (1860)-1331{1916) ydlarında yaşamış olar^
Lütfullah Hâzım Efendi (şair). Derviş Mehmed Ca
mii'nin hücresinde kalarak Bekir Vahit Efendi ve
Müftü Hakiî Efendi'den ders görmüştür.

Derviş Mehmed Camii kuvvetle muhtemel
Kilis'de Karadeniz ailesinin 5.000 liraya alıp yıktır
dığı Hacı Derviş Camii olup, meşruta odaları ha
len Fahrettin Karadeniz ismindeki tüccarın dük
kanlarıdır. Vakıflar Öğrenci Yurdunun karşısındaki
sokağın içinde olan ve Kilis'de yıkılışı sırasında bir
çok olaylara da sebep olan Hacı Derviş Camii'nin
yapılış yılları 959(1551) senesidir. Halen cami ve
minarenin temelden bir kısım duvarları ayaktadır.
Bir ara alan kişiler tarafından depo olarak da kul
lanılan bu mabet Cumhuriyetin ilk yıllarında
"gerek yofcfur" denilerek, Vakıflarca kadro harici
bırakılmış ve satılmıştır.